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I. WSTĘP 

 

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2022-2023 r., zwany dalej „Programem”, został przyjęty uchwałą nr XLVIII/790/22 

Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie Miejskiego programu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2022-2023, 

stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy w zakresie profilaktyki 

uzależnień oraz ograniczenia szkód społecznych i zdrowotnych wywołanych przez spożywanie 

i nadużywanie alkoholu, zażywanie narkotyków. 

Program określa zadania własne gminy wynikające z art. 41 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) 

dotyczące prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. 

Program, obok zadań wskazanych w art. 41 ww. ustawy, określa zadania własne gminy       

w obszarze profilaktyki, pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej zapisane w ustawie z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939) oraz działania w ramach lokalnego 

systemu przeciwdziałania przemocy domowej, zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z  2024 r. poz. 424). 

Program wpisuje się w cele i zadania ujęte w: 

− ustawie z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1608 oraz z 2023 r. 

poz. 1718), 

− rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642), 

− „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Zduńska Wola na lata 2021-2030” 

przyjętej uchwałą nr XXIX/521/20 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 18 grudnia 2020 r., 

− gminnym systemie przeciwdziałania przemocy, który realizowany jest w ramach Miejskiego 

programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 

2021-2025, przyjętego uchwałą nr XXIX/517/20 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 

18 grudnia 2020 r.,  

− Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2022-2023, przyjętym uchwałą nr XLVIII/790/22 Rady Miasta Zduńska Wola  

z dnia 24 marca 2022 r. 

 

 

II. SZCZEGÓŁOWY SPOSÓB REALIZACJI CELÓW UJĘTYCH W PROGRAMIE 

 

 Celem głównym Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 jest zapobieganie powstawaniu problemów 

alkoholowych, zjawisku narkomanii i przemocy domowej, ograniczenie negatywnych konsekwencji 

społecznych, w tym szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wywołanych przez używanie  

i nadużywanie alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, profilaktyka i pomoc osobom  

z zaburzeniami behawioralnymi oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do rozwiązywania istniejących 

problemów. W Programie wskazano również cele szczegółowe oraz przyjęto do realizacji poszczególne 

działania służące ich osiągnięciu. W związku z tym istnieje możliwość dostosowania podejmowanych 

form działania do lokalnych potrzeb i priorytetów, a także możliwości finansowych. 
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Cel nr 1  

„Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz osób z 

uzależnieniami behawioralnymi” 

Uzależnienia stanowią poważny problem społeczny, których negatywne konsekwencje mogą 

być analizowane w perspektywie społecznej, psychologicznej czy ekonomicznej.  

Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem psychicznym i zaburzeniem zachowania, które 

w Polsce diagnozuje się na podstawie Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób 

i Problemów Zdrowotnych – Rewizja 10 (ICD 10). 

Spożywanie alkoholu niesie za sobą daleko idące szkody głównie zdrowotne. Alkohol uważany 

jest za jeden z ważniejszych czynników zwiększających ryzyko przedwczesnego zgonu, szczególnie 

wśród mężczyzn. Powoduje on także szkody ekonomiczne oraz społeczne, takie jak: wypadki 

drogowe, przemoc, przestępstwa czy rozpad rodziny. Alkoholizm jest chorobą pierwotną, co oznacza, 

że nie wynika ona z innych chorób czy zaburzeń. Jest chorobą przewlekłą i rozwijającą się na 

przestrzeni wielu lat.  

Nowym zagadnieniem, wcześniej nie regulowanym w politykach publicznych na poziomie 

regionalnym są uzależnienia behawioralne, inaczej określane jako czynnościowe. Są to grupy 

objawów związane z wielokrotnym i utrwalonym powtarzaniem konkretnej czynności. Działanie takie 

ma na  celu zredukowanie złego samopoczucia i wewnętrznego napięcia poprzez osiągnięcie uczucia 

przyjemności, zaspokojenia, radości czy nawet euforii przez osobę wykonującą daną czynność. Często 

uzależnienia behawioralne dotyczą dzieci i młodzieży. Przykładami najczęstszych uzależnień 

behawioralnych są zakupoholizm, patologiczny hazard, nałogowe korzystanie z komputerów  

i smartfonów, kompulsywne objadanie się, ortoreksja, fonoholizm, pracoholizm.  

Jednym z podstawowym zadań gminy jest zapewnienie dostępności do terapii osobom 

uzależnionym od alkoholu i współuzależnionym. Dostępność profesjonalnej terapii warunkuje 

skuteczność innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym i członków ich 

rodzin. 

Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia indywidualna   

i grupowa. Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię i nakierowane jest 

na usuwanie powikłań spowodowanych szkodliwym używaniem alkoholu (w tym leczenie 

alkoholowych zespołów abstynencyjnych), farmakologiczne wsparcie oddziaływań 

psychoterapeutycznych oraz leczenie współwystępujących zaburzeń. 

Terapia osób uzależnionych od alkoholu, poza kontraktem z NFZ, prowadzona była w 2023 r. 

w Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością, zaś pomoc rehabilitacyjna i działania interwencyjno-wspierające dla osób 

uzależnionych udzielane były w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej. 

W ramach umowy zawartej ze Zduńskowolskim Szpitalem Powiatowym Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością świadczony był zakup usług zdrowotnych przez Poradnię Leczenia Uzależnień,  

w ramach których w okresie sprawozdawczym zrealizowano następujące działania: 

1) przeprowadzono 12 sesji warsztatowych dla 174 pacjentów uzależnionych będących  

w I etapie leczenia, którzy zakończyli cykl leczenia w ramach NFZ; 

2) przeprowadzono 12 sesji warsztatowych dla 162 pacjentów uzależnionych będących 

w III etapie leczenia; 
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3) przeprowadzono 12 sesji grupy wsparcia dla 262 osób uzależnionych, którzy wymagali 

wsparcia w rozwiązywaniu bieżących trudności oraz motywowania do dalszego trzeźwienia; 

4) przeprowadzono 12 sesji warsztatowych dla 69 osób uzależnionych i współuzależnionych; 

5) przeprowadzono 144 sesje rodzinne dla 288 osób uzależnionych i ich rodzin celem poprawy 

zaburzonych relacji rodzinnych, związanych z podjętą i kontynuowaną terapią; 

6) udzielono 240 konsultacji terapeutycznych 240 osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

Powyższe zadania wykonywali certyfikowani specjaliści psychoterapii uzależnień. 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli systematycznie 

współpracowała z Poradnią Leczenia Uzależnień w zakresie kierowania osób uzależnionych na 

leczenie. 

Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli z siedzibą przy  

ul. Szadkowskiej 2 w Zduńskiej Woli, był drugim podmiotem leczniczym udzielającym terapii 

indywidualnych, konsultacji skierowanych do osób uzależnionych od alkoholu oraz stale lub 

okresowo używających w celach innych niż medyczne środki odurzające, substancje psychotropowe, 

środki zastępcze lub nowe substancje psychoaktywne, oraz prowadzenie grupy wsparcia „Nadzieja”. 

Zadanie zostało sfinansowane w ramach Działu 851 Rozdział 85153. Dane statystyczne 

dotyczące udzielonej pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym od alkoholu oraz od 

substancji odurzających w okresie sprawozdawczym przedstawiają się następująco:  

 

OGÓLNA LICZBA  :  Osoby  Wizyty 

ogólna liczba - uzależnionych od alkoholu, w tym:    283 1104 

a)  osoby pełnoletnie uzależnione,  zagrożone uzależnieniem od alkoholu 164 696 

b)  osoby niepełnoletnie uzależnione,  zagrożone uzależnieniem od 
alkoholu 

5 22 

c)  osoby z rodziny osoby uzależnionej od alkoholu 114 386 

ogólna liczba uzależnionych od substancji odurzających, w tym:    
 

63 199 

a)  osoby pełnoletnie uzależnione, zagrożone uzależnieniem od 
narkotyków lub dopalaczy 

33 131 

b)  osoby niepełnoletnie uzależnione, zagrożone uzależnieniem od 
narkotyków lub dopalaczy 

15 37 

c)  osoby z rodziny osoby uzależnionej od narkotyków lub dopalaczy 15 31 

ogólna liczba osób zgłaszających się – uzależnionych od….. 16 40 

a)  osoby pełnoletnie uzależnione od hazardu 2 4 

b)  osoby pełnoletnie uzależnione od leków 1 2 

c)  osoby niepełnoletnie uzależnione od uzależnienia behawioralne 

(komputer, telefon, media społecznościowe) 

6 17 

d)  osoby z rodziny osoby uzależnionej od uzależnienia behawioralne 7 17 
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(komputer, telefon, media społecznościowe) 

Ogólna liczba osób, które w 2023 przyszły pierwszorazowo na wizytę i 
łączna ich ilość wizyt  

69 194 

*Osoby niepełnoletnie zgłaszają się z opiekunami.   

Pomoc była świadczona przez 5 specjalistów (2 os- certyfikowany specjalista terapii uzależnień 

- 12 miesięcy, 1 os. - certyfikowany specjalista terapii uzależnień - 3 miesiące, 1 os. - psycholog - 12 

miesięcy,  1 os. - pedagog specjalny - 12 miesięcy). 

 
 

GRUPA WSPARCIA „Nadzieja” 
 

 
RAZEM 

 
KOBIET 

 
MĘŻCZYZN 

 
MŁODZIEŻ 

ILOŚĆ SPOTKAŃ W OKRESIE 
SPRAWOZDAWCZYM 
 

61 31 60 152 

ILOŚĆ GODZIN TERAPII W OKRESIE 
SPRAWOZDAWCZYM 
 

183 90 180 453 

Średnia ILOŚĆ OSÓB w miesiącu 
UCZESTNICZĄCYCH W SPOTKANIACH 
GRUPY W OKRESIE 
SPRAWOZDAWCZYM 

22 3,8 24 x 

 

Prowadzona grupa wsparcia „Nadzieja”, skierowana była dla mieszkańców Miasta Zduńska 

Wola, którzy żyją w relacji z osobą uzależnioną. Grupa działa od maja 2022 r. Spotkania odbywały się  

w poniedziałki, środy i w czwartki w godz. 17:00 – 20:00.  

 

SPOTKANIA W DOMU PACJENTA 

ILOŚĆ SPOTKAŃ W 2023 r 23 
 

ILOŚĆ GODZIN WIZYT  W 2023 r 
 

35 
 

ILOŚĆ OSÓB UCZESTNICZĄCYCH W SPOTKANIACH GRUPY W 
2023 r. z podziałem na kwartały – malejąca liczba osób 
 

1 kwartał 2 kwartał  3 kwartał  

ILOŚĆ OSÓB UCZESTNICZĄCYCH W SPOTKANIACH GRUPY W 
2023 r.( w tym liczba z pierwszego kwartału jest liczbą 
początkową a w kolejnych kwartałach podana jest liczba 
osób jakie pozostały w ramach wizyt domowych. Młoda 
osoba dołączyła w kwartale 2, a w kwartale 4 trafiła pod 
opiekę szpitala specjalistycznego) 
 

8 4 2 

KOBIET  
 

7 3 1 

MĘŻCZYZN 1 0 0 

MŁODZIEŻ 0 1 1 
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Spotkania domowe odbywały się w 1,2 i 3 kwartale 2023 r. Po kilku wizytach osoby te, albo zostały 

włączone do grupy  wsparcia lub zostały zaproszone na spotkania terapii indywidualnej. 

 

Realizacja Programu w zakresie zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej 

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych odbywała się także poprzez działania Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli. Członkowie Komisji, na mocy ustawy  

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

wykonują czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Procedurę taką wdraża się na podstawie art. 24 ww. 

ustawy cyt. „Osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, 

demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo 

systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badanie przez biegłego w celu 

wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego”.  

W ramach działań wynikających z instytucji prawnej zobowiązania do leczenia, do zadań Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli należy:  

1) przyjęcie zgłoszenia o naruszeniu art. 24 ww. ustawy; 

2) wezwanie osoby, której dotyczy zgłoszenie i pouczenie jej o możliwości poddania się leczeniu 

odwykowemu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego; 

3) w przypadku odmowy dobrowolnego poddania się leczeniu przez osobę nadużywającą alkoholu, 

gdy wstępne czynności przeprowadzone w sprawie uzasadniają kontynuowanie postępowania, 

skierowanie na badanie przez biegłego sądowego celem wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego; 

4) złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego właściwego wg miejsca 

zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy, w celu zastosowania obowiązku 

poddania się leczeniu. 

W 2023 r. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli odbyła 

19 spotkań w tym zespół ds. orzekania i motywowania do leczenia Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych odbył 12 spotkań. Do Zespołu ds. orzekania i motywowania do leczenia 

ogółem wpłynęło 47 wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 

leczenia odwykowego wobec osób nadużywających alkohol od następujących wnioskodawców: 

 

− Komendy Powiatowej Policji    - 12, 

− członków rodzin  - 22, 

− Domu Pomocy Społecznej - 3,  

− kuratorów sądowych  - 6, 

− ośrodka pomocy społecznej  - 4, 

− PCPR-u    - 0, 

− Prokuratury Rejonowej  - 0. 

 

W wyniku analizy zgromadzonej dokumentacji i przeprowadzonych postępowań Miejska 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podjęła działania w sprawach: 

− uzyskania bądź aktualizacji informacji środowiskowych Komendy Powiatowej Policji – 44,  

− zaproszenia na rozmowę z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - 54, 

− skierowania na badanie psychiatryczno-psychologiczne w przedmiocie uzależnienia                                  

od alkoholu - 20, 
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− zmotywowania do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego - 16, 

− sprawdzenia czy podjęto leczenie lub terapię - 16, 

− wystosowania do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli wniosków o zastosowanie obowiązku 

leczenia odwykowego – 21, 

− zawieszenia postępowania – 13, 

− umorzenia postępowania – 3, 

− kontynuacji spraw – 15. 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła rozmowy z osobami 

uzależnionymi i ich rodzinami, kierowała osoby uzależnione na badanie przez biegłych sądowych 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, kierowała osoby uzależnione do specjalistów w celu podjęcia 

leczenia lub rehabilitacji, składała wnioski do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli w celu zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu.   

W związku z realizacją celu nr 1 zakupiono 5420 szt. broszur, plakatów, ulotek edukacyjno-

profilaktycznych służących edukacji publicznej: 

− „Alkohol-ultra zagrożenie” Jak się chronić ściąga dla nastolatków 13+ (ulotki i plakaty), 

− „Alkohol-ultra zagrożenie” Jak się chronić ściąga dla nastolatków 13+ (broszury), 

− „Cyberprzemoc jak się chronić przed agresją elektroniczną. Ściąga dla nastolatków 12+” 

(plakaty i broszury), 

− „E-Uzależnienia nie zgub się w sieci”, 

− „E-Uzależnienia nie zgub się w sieci. Ściąga dla nastolatków 12+”, 

− „Internet, smartfon i gry on-line – poznaj zagrożenia i reaguj w porę! Poradnik dla nauczycieli 

i rodziców”, 

− „Narkotyki i dopalacze-reaguj w porę, Poradnik dla nauczycieli i rodziców”, 

− „Wychowanie bez przemocy. Jak zbudować pozytywną relację z dzieckiem”, 

− „Ciąża bez alkoholu – z dzieckiem nie piję”, 

− „Narkotyki i dopalacze – rodzaje, działanie i objawy używania. Informator dla nauczycieli  

i rodziców”, 

− „Uzależnienie od alkoholu a rodzina. Jak radzić sobie z piciem swoich bliskich”, 

− „Ochronić się przed przemocą. Poradnik dla osób krzywdzonych”, 

− „Procedura „Niebieskiej Karty” i inne przepisy prawne. Jak z nich korzystać informator dla 

ofiar i świadków przemocy”. 

 

Broszury przekazane zostały następującym podmiotom: 

− Poradniom ginekologicznym na terenie Miasta Zduńska Wola, 

− Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o. , 

− Szkołom ponadpodstawowym z terenu Miasta Zduńska Wola, 

− Samodzielnemu Publicznemu Zakładowi Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli, 

− Punktu ds. Przemocy Domowej, 

− Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli, 

Przychodnie publiczne i niepubliczne z terenu Miasta Zduńska Wola otrzymały ulotki  

9 września 2023 r. podczas Światowego Dnia Świadomości o FAS. 

Materiały profilaktyczne rozdysponowane były również dla młodzieży szkolnej i nauczycieli 

podczas Konferencji „Miejski Dzień z Profilaktyką”. 
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W celu upowszechnienia informacji o możliwości otrzymania specjalistycznej pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej w zakresie uzależnienia od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, wykaz podmiotów realizujących zadania w przedmiocie rozwiązywania problemów 

uzależnień, przemocy w rodzinie został zamieszczony na tablicach informacyjnych oraz stronach 

internetowych: 

Miasta Zduńska Wola - https://zdunskawola.pl/dla-mieszkancow/pomoc-spoleczna/pomoc-i-

poradnictwo specjalistyczne/ oraz zakładka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Zduńskiej Woli https://zdunskawola.pl/dla-mieszkancow/pomoc-

spoleczna/miejska-komisja-rozwiazywania-problemow-alkoholowych/, 

− Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli - 

http://www.mopscos.pl/strona,przemoc_punkt, 

− Samodzielnego Publicznego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli - 

http://www.spzpoz-zdunskawola.pl/przych.php. 

Na stronie internetowej Miasta Zduńska Wola (https://mopscos.pl/punkt-ds-przemocy-

rodzinie/) opublikowany był wykaz placówek udzielających pomocy w województwie łódzkim  

w zakresie m.in. specjalistycznego poradnictwa, pomocy psychologiczno-terapeutycznej i korekcyjno-

edukacyjnej dla osób stosujących przemoc w rodzinie, pomocy osobom i rodzinom dotkniętym 

przemocą w rodzinie.  

Ponadto Urząd Miasta Zduńska Wola współpracował z lokalnymi mediami.  

 

Cel nr 2  

„Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie” 

 

Bezpośrednią przyczyną przemocy jest agresja, natomiast używanie alkoholu bądź substancji 

psychoaktywnych u niektórych osób zwiększa skłonności do zachowań agresywnych i poprzez 

działanie na ośrodkowy układ nerwowy - osłabia kontrolę impulsów. Problem przemocy 

niejednokrotnie jest związany z alkoholem, dlatego jedno z zadań własnych gminy w zakresie 

rozwiazywania problemów alkoholowych dotyczy „ochrony rodzin przed przemocą domową”. 

Dodatkowo, na mocy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Miasto realizuje Miejski 

program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021-

2025, w którym udzielanie pomocy osobom z rodzin z problemem alkoholowym, osobom 

współuzależnionym oraz osobom z problemem narkomanii jest jednym z priorytetowych zadań 

podejmowanych w ramach realizacji Programu przez Punkt ds. Przemocy Domowej oraz 2 placówki 

wsparcia dziennego prowadzone w formie świetlic środowiskowych. 

Realizację celu nr 2 zapewniały: 

1) Zespół Interdyscyplinarny powołany ds. przeciwdziałania przemocy domowej, działający  

w ramach struktury organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki 

Socjalnej w Zduńskiej Woli; 

2) Punkt ds. Przemocy Domowej działający w strukturze organizacyjnej Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli, koordynator zadań 

https://zdunskawola.pl/dla-mieszkancow/pomoc-spoleczna/pomoc-i-poradnictwo%20specjalistyczne/
https://zdunskawola.pl/dla-mieszkancow/pomoc-spoleczna/pomoc-i-poradnictwo%20specjalistyczne/
http://www.mopscos.pl/strona,przemoc_punkt
http://www.spzpoz-zdunskawola.pl/przych.php
https://mopscos.pl/punkt-ds-przemocy-rodzinie/
https://mopscos.pl/punkt-ds-przemocy-rodzinie/
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realizowanych w ramach Programu; 

3) dwie placówki wsparcia dziennego prowadzone w formie opiekuńczych świetlic środowiskowych 

tj.: 

− Świetlica środowiskowa „Trampolina” prowadzona przez Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło 

Boskiej Opatrzności-Orioniści, Prowincja Polska, 

− Świetlica środowiskowa Zduńskowolskie Centrum Integracji, działająca w strukturze 

organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej 

Woli. 

Zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej realizował Punkt ds. Przemocy 

Domowej, którego działalność w całości finansowana była ze środków pochodzących z opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych do budżetu Miasta 

Zduńska Wola (w 2023 r. na kwotę 123.322,48 zł). Zakres działania Punktu miał charakter 

wieloobszarowy i obejmował w szczególności zadania polegające na udzielaniu pomocy 

psychologicznej, socjalnej i prawnej ofiarom przemocy, wspieraniu pokrzywdzonych, edukacji 

pokrzywdzonych i sprawców, podejmowaniu interwencji na rzecz ofiar przemocy, pomocy osobom  

z problemem alkoholowym, problemem narkomanii i współuzależnionym, udzielaniu porad 

indywidualnych, prowadzeniu działań mediacyjnych, prowadzeniu terapii małżeńskiej, udzielaniu 

wsparcia w rozwiązywaniu kryzysów rodzinnych. Istotnym elementem działań Punktu było także 

udzielanie wsparcia rodzinom w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych. 

W 2023 r. zakres pomocy psychologicznej obejmował indywidualny kontakt z psychologiem, 

mający na celu: 

− pomoc psychologiczną w zakresie profilaktyki uzależnień, przemocy i innych problemów 

dzieci, młodzieży oraz ich rodzin, 

− edukację (poszerzanie wiedzy o zjawisku przemocy), 

− ścisłą współpracę z rodzicami lub opiekunami dzieci i młodzieży oraz współpracę 

z przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych działających na rzecz 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej, 

− udzielanie porad indywidualnych, 

− współpracę z osobami i instytucjami działającymi na rzecz zapobiegania przemocy domowej, 

− zajęcia dla dzieci i młodzieży w Świetlicy środowiskowej ZCI. 

Psycholog (2os.) zatrudniony w Punkcie ds. Przemocy Domowej: 

− liczba osób objętych pomocą – 76, liczba osób przyjętych ogółem – 216, pomoc 

psychologiczna ogółem 120 porad, w tym w związku z przemocą domową – 38 porad, 

− ścisła współpraca z rodzicami lub opiekunami dzieci i młodzieży oraz współpraca  

z przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych działających na rzecz 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie – 46 porad,  w tym w związku  

z przemocą w rodzinie – 10 porad, 

− współpraca z przedstawicielami instytucji i organizacji m.in. pracownikami socjalnymi, 

kuratorami, dzielnicowymi, specjalistami Punktu ds. Przemocy Domowej i innymi w związku  

z przemocą domową – 38 spotkań, 

− indywidualny kontakt z osobą doświadczającą przemocy mający na celu wsparcie  

w podejmowanych działaniach – 216 porad, w związku z przemocą domową – 31 porad, 
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− inicjowanie i prowadzenie działań mediacyjnych, terapeutycznych i interwencyjnych  

w sytuacjach kryzysowych – 10 spotkań, 

− zajęcia grupowe w świetlicy środowiskowej – 3 spotkania dla 47 osób. 

 

W ramach poradnictwa prawnego przyjęto ogółem 450 osób. Udzielono 450 porad prawnych,  

a w związku z przemocą domową – 233 porady.  

Porady prawne dotyczyły w większości takich spraw jak: 

− możliwość prawnego rozwiązania problemu związanego z przemocą domową, 

− możliwość uzyskania alimentów lub innych świadczeń pomocowych, 

− pomocy w formułowaniu pism urzędowych do sądu lub policji, dotyczące m.in. pozwu  

o rozwód lub separację, uzyskania rozdzielności majątkowej czy występowania o eksmisję. 

 

Działania interwencyjno-wspierające mają charakter wieloaspektowej pomocy socjalnej 

ukierunkowanej na zdiagnozowanie problemów rodziny i dobór odpowiednich form pomocy 

umożliwiających przezwyciężenie trudnej sytuacji życiowej. Pracownicy socjalni podjęli następujące 

działania: 

liczba osób objętych pomocą – 145,  

− udzielanie pomocy socjalnej – 145 porad, w tym w związku z przemocą domową – 30 porad, 

− wspieranie pokrzywdzonych i ich edukacja – 85 porad, w tym w związku z przemocą  

domową – 30 porad, 

− współpraca z przedstawicielami instytucji i organizacji, pracownikami socjalnymi, kuratorami, 

dzielnicowymi, specjalistami Punktu ds. Przemocy Domowej i innymi – 28 spotkań. 

 

Specjalista ds. relacji interpersonalnych i profilaktyki uzależnień, mediator w okresie 

sprawozdawczym: 

− liczba osób przyjętych ogółem  - 215,  udzielono pomocy – 39 osobom, 

− dokonał diagnozy problemu– 31 osobom, w tym w związku z przemocą domową – 18 

osobom, 

− prowadził - 29 spotkań rodzinnej integracji, terapii małżeńskiej w związku z przemocą  

domową -13 spotkań, 

− udzielił 34 porady w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych, w tym w związku z przemocą  

domową – 7 porad, 

− współpracował z przedstawicielami instytucji i organizacji m.in. pracownikami socjalnymi, 

kuratorami, dzielnicowymi, specjalistami Punktu ds. Przemocy Domowej– 27 spotkań.  

 

Specjalista ds. uzależnień w okresie sprawozdawczym: 

− przyjął ogółem – 191, udzielił pomocy – 32 osobom,  

− zrealizował 191 oddziaływań terapeutycznych, w tym w związku z przemocą domową– 20, 

− prowadził edukację na temat choroby alkoholowej osób uzależnionych oraz ich rodzin – 191 

porad, w tym w związku z przemocą domową – 20 porad, 

− udzielił 180 porad w zakresie ćwiczeń zachowań abstynenckich, w tym w związku z przemocą  

domową – 20 porad, 

− współpracował z przedstawicielami instytucji i organizacji m.in. pracownikami socjalnymi, 

kuratorami, dzielnicowymi, specjalistami Punktu ds. Przemocy Domowej i innymi – 3 

spotkania, w tym w związku z przemocą domową – 3 spotkania, 
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− przeprowadził 180 treningów asertywnych zachowań, w tym w związku z przemocą  

domową – 20 porad, 

− motywował do zmiany zachowań  i stylu życia – 191 porad, w tym w związku z przemocą  

domową- 70. 

 

Psychoterapeuta: 

− liczba osób objętych pomocą – 57, liczba osób przyjętych ogółem – 196, 

− pomoc psychoterapeutyczna ogółem – 196 porad,  w tym w związku z przemocą domową – 

174 porady, 

− -diagnozowanie problemu – 57 spotkań, w tym w związku z przemocą domową – 40 spotkań, 

− indywidualny kontakt z osobą doświadczającą przemocy – 190 porad, 

− indywidualne spotkania ze sprawcami przemocy – 7 spotkań, 

− spotkania  w ramach grupy wsparcia dla rodziców – 6 spotkań. 

Dzieci pochodzące z grup ryzyka lub rodzin, w których występuje problem uzależnień czy przemocy 

zostały objęte oddziaływaniami opiekuńczo-wychowawczymi w 2 placówkach wsparcia dziennego 

prowadzonymi w formie opiekuńczych świetlic środowiskowych przez: 

− Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli - Świetlica 

środowiskowa Zduńskowolskie Centrum Integracji, 

− Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej Opatrzności-Orioniści, Prowincja Polska - Świetlica 

środowiskowa „Trampolina”, 

 

W ramach otwartego konkursu ofert Miasto Zduńska Wola przekazało ze środków Miejskiego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2022- 2023 dotację celową w wysokości 102.277,76 zł Zgromadzeniu Zakonnemu Małe Dzieło 

Boskiej Opatrzności-Orioniści, Prowincja Polska - Świetlica środowiskowa „Trampolina” na 

prowadzenie świetlicy środowiskowej w formie opiekuńczej. Świetlica objęła pomocą 25 dzieci. 

Miasto finansowało prowadzenie placówki wsparcia dziennego pn. „Świetlica środowiskowa 

Zduńskowolskie Centrum Integracji” działająca w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli. Ze środków Programu w 2023 r. przeznaczono 167.666,33 

zł na jej funkcjonowanie. Świetlica zapewniała opiekę dla 30 dzieci przez cały rok, z wyłączeniem 

świąt. 

Ww. podmioty prowadzące placówki wsparcia dziennego w formie opiekuńczej świetlicy 

środowiskowej: 

− realizowały zadania wspomagające rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych funkcji 

związanych z opieką i wychowaniem, 

− realizowały zadania z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, zdrowia w formie warsztatów, zajęć profilaktyczno-edukacyjnych,  

− prowadziły zajęcia podejmujące zagadnienia agresji, samoakceptacji, współpracy w grupie,  

− prowadziły zajęcia służące rozwijaniu zainteresowań: komputerowe, plastyczne, kulinarne, 

sportowe, teatralne, kulturalne (kino, teatr), 

− organizowały wycieczki krajoznawcze, gry i zabawy, 

− wspierały podopiecznych w nauce, służyły pomocą w odrabianiu prac domowych, 

− organizowały uroczystości. 

55 dzieci i młodzieży w świetlicach środowiskowych miało zapewnione dożywianie. 
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 Mieszkańcy Miasta Zduńska Wola dotknięci problemem uzależnień, przemocy byli 

informowani o możliwości uzyskania wsparcia i pomocy za pomocą różnorodnych kanałów 

komunikacji, tj. poprzez stronę internetową Miasta Zduńska Wola, stronę internetową Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli oraz w sposób bezpośredni 

m.in. przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej, Policję, 

Straż Miejską, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, Miejską 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli, pracowników właściwej komórki 

organizacyjnej Urzędu Miasta, pedagogów i psychologów szkolnych. 

 

Cel nr 3 

„Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii oraz uzależnień 

behawioralnych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych” 

 

Miasto Zduńska Wola w roku sprawozdawczym inicjowało i realizowało działania w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom behawioralnym w różnych formach. Działania profilaktyczne adresowane były głównie 

do dzieci i młodzieży oraz ich rodziców, nauczycieli. 

W roku sprawozdawczym w ramach Programu zrealizowano profilaktyczne działania 

edukacyjne i informacyjne w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym w szkołach podstawowych w formie 

warsztatów. Wśród zorganizowanych i sfinansowanych działań należy wymienić: 

1) realizację w szkołach i przedszkolach programów profilaktycznych, w ramach Systemu 

Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego prowadzonego 

przez  Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, Instytut Psychiatrii i Neurologii, 

Ośrodek Rozwoju Edukacji:  

 

Nazwa Programów Liczba 

uczniów 

Liczba 

nauczycieli 

Liczba 

rodziców 

„Unplugged” 29 1 2 

„Cukierki” 599 29 0 

„Agresja Słowna” 329 15 0 

„Dopalacze” 54 3 0 

„E-papierosy” 52 2 0 

„Jak oswoić strach?” 257 15 0 
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„Mój przyjaciel-największy skarb” 225 10 0 

„Pokonaj stworka agresorka” 493 24 0 

„Poznaję siebie i swoje emocje” 271 14 0 

„Profilaktyka zdrowia psychicznego” 274 15 0 

„Radzenie sobie z konfliktami” 459 25 0 

„Radzenie sobie ze stresem” 24 1 0 

„Tolerancja” 17 1 0 

„Wartość bajek” 54 3 0 

„Zdrowy styl życia” 21 1 0 

„Debata” 

(zadanie zostało zrealizowane w 2023 r. w ramach 
wydatków, które nie wygasają z końcem roku 
budżetowego 2022) 

 

478 76 0 

 

 

Inne programy profilaktyczne realizowane w placówkach oświatowych 

 

Nazwa programu 
Liczba 

uczniów 

Liczba 

nauczycieli 

Liczba 

rodziców 

„Kubusiowi Przyjaciele Natury” 536 37 280 
 

„Necio.pl Poznajemy Internet” 175 
 

11 80 

„Dzieciaki na straży” 50 
 

4 50 

„Move Week” 
 

175 11 80 

„Mamo tato wolę wodę” 
 

175 11 80 

„Czyste powietrze wokół nas” 404 40 150 
 

„Czyściochowe Przedszkole” 175 11 80 
 

„Jak cię widzą tak cię piszą, czyli savoir – vivre dla 

przedszkolaka” 

175 11 80 
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„Czy to mały czy duży umie być grzecznym i żyć  

w zgodzie z innymi” 

25 2 25 
 

„Program wychowawczy uwzględniający działania 

profilaktyczne skierowane na bezpieczeństwo 

psychiczne dzieci” 

75 8 0 
 

„Tusz do paki” 
 

75 8 75 

„Skąd się biorą produkty ekologiczne” 319 21 270 
 

„Klub mleczaka” 200 14 225 
 

„Interaktywnie z Misiem Maurycym” 
 

25 2 50 

„Bezpieczne dziecko w sieci” 
 

87 5 0 

„Sztuka emocji” 
 

24 4 0 

„Śnieżnobiały uśmiech” 
 

82 5 0 

„Bieg po zdrowie” 82 2 
 

0 

„Trzymaj formę” 224 13 
 

0 

„Jak żyć z ludźmi” 
 

33 2 0 

„Ja w relacjach. Jak zrozumieć siebie” 
 

33 2 0 

„Akademia Bezpiecznego Puchatka” 
 

21 1 0 

„Z ekologią na Ty” 
 

14 2 0 

„Ja w świecie emocji” 
 

33 2 0 

„Spójrz inaczej” 507 16 
 

0 

„Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy zdrowie” 336 9 
 

60 

„Nie pal przy mnie, proszę” 
 

23 1 0 

„Profilaktyka czerniaka” 
 

100 1 0 

„Kampania 19 dni przeciwko przemocy” 
 

420 1 0 

„Pogadanki o cyberprzemocy , przemocy rówieśniczej  

i agresji” 

60 1 0 

„Szkoła Myślenia Pozytywnego” 170 10 0 
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„W służbie prawu” 
 

48 1 0 

„Godzina dla młodych głów” 
 

151 1 0 

„Razem w klasie” 
 

15 3 0 

„Bohaterowie załogi FAST” 
 

33 2 0 

„Być bezpiecznym” 
95 7 95 

 

„Zdrowe dzieci” 
75 5 75 

 

„Brzdąc w sieci” 
0 0 28 

 

„Eko przedszkolaki” 
25 1 25 

 

„Unplugged” 
40 3 

 
0 

„Loguj się z głową” 
101 7 

 
0 

„Masz moc na hejt” 
59 3 

 
0 

„Bądź z innej bajki” 
74 5 

 
0 

„Zdrowo jem, więcej wiem” 
48 2 48 

 

„Zdrowo się odżywiamy i o higienę jamy ustnej 
dbamy” 

175 11 175 

„Lider 100 sport” 
22 1 0 

 

„Adwokatura przeciwko pomocy” 
50 3 0 

 

„Nawigacja na każdą pogodę” 
41 1 0 

 

„Przyjaciele Zippiego” 
20 1 0 

 

 

 

2) organizację we wszystkich szkołach podstawowych łącznie 63 warsztatów kulinarnych z zakresu 

zdrowego żywienia. Łącznie w zajęciach wzięło udział 1299 uczniów i 67 nauczycieli.  

Warsztat kulinarny dla mieszkańców Miasta „Zdrowe przekąski - podjadaj z głową”, który odbył się 

w Inkubatorze Inicjatyw Społecznych w Zduńskiej Woli . 

W warsztatach z zakresu zdrowego żywienia wzięło udział łącznie 10 mieszkańców Miasta. 

Celem warsztatów było kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych, by unikać takich 

schorzeń jak m.in. otyłość, nadwaga, cukrzyca czy nadciśnienie tętnicze oraz promowanie 

zdrowego stylu życia. 

 



 

 

15 | S t r o n a  

 

 Miasto Zduńska Wola w roku sprawozdawczym było organizatorem Konferencji profilaktycznej 

„Miejski Dzień z Profilaktyką” skierowanej dla uczniów klas 7-8 szkół podstawowych z terenu Miasta 

Zduńska Wola i ich wychowawców. 

Konferencję  rozpoczął 40-minutowy wykład lekarza psychiatry dr Rafała Szmajdy - „Uzależnienie to 

zagrożenie”. Omówione zostały zagadnienia związane z zapobieganiem i leczeniem uzależnień  

od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień od czynności (tzw. uzależnienia behawioralne, np.  

od gier/sieci internetowej, pracoholizm, zakupoholizm, patologiczny hazard).  

Kolejnym punktem był 50-minutowy warsztat profilaktyczny „Słowa mają moc!” przeprowadzony 

przez Centrum Edukacyjno-Szkoleniowe „Genesis Hubert Olchawa” z Laskowa. Zajęcia budowały 

wśród słuchaczy postawę świadczącą o ważności komunikacji interpersonalnej dla człowieka. Podczas 

warsztatu pokazane zostały zniekształcenia wynikające z błędnej komunikacji oraz ich wpływ na drugą 

osobę. Warsztat podkreślał wagę empatii, aktywnego słuchania i pozytywnego wzmocnienia, 

pozostawiając trwałe wrażenie na uczestnikach. 

Odbyła się prelekcja Komendy Powiatowej Policji w Zduńskiej Woli pn. „Nie (z)marnuję sobie życia 

przez uzależnienia-odpowiedzialność karna”. 

Kolejny 50-minutowy warsztat profilaktyczny „Samoocena mój fundament”, został przeprowadzony 

przez Centrum Edukacyjno-Szkoleniowe „Genesis Hubert Olchawa” z Laskowa. Zajęcia rozwijały 

umiejętności w zakresie budowania samooceny oraz poczucia własnej wartości. Wzmocnienie 

kompetencji interpersonalnych w tym zakresie, wzmacnia asertywność i przyczynia się do 

przeciwdziałania przedwczesnej inicjacji alkoholowej wśród dzieci i młodzieży. 

W części artystycznej Mateusz Firlej z Teatru Face To Face z PCKSiR w Zduńskiej Woli - monodram 

„Obudź się i poczuj smak kawy” w reżyserii Zbigniewa Rudeckiego i Justyny Rubajczyk.  

 

 Bardzo istotną rolę w działaniach profilaktycznych stanowiło promowanie aktywnych form 

spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez organizację działań profilaktyczno-

rekreacyjnych. W roku sprawozdawczym zorganizowano półkolonie z programem profilaktycznym, 

w okresie wakacji dla 165 dzieci pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych i grup ryzyka, rodzin, 

w których występuje głównie problem uzależnienia od alkoholu, przemocy. 

Półkolonie odbywały się w Szkole Podstawowej nr 9 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana Pawła II 

oraz w Szkole Podstawowej nr 13 im. Kolejarzy Polskich w Zduńskiej Woli. 

W programie znalazły się m.in.  

− wycieczki do: Alpakowe Love, Ogrody Ziołowe Pani Moniki, Stadniny Koni Sztumskich, Doliny 

Skrzatów w Chociszewie, Mini Zoo w Dobroniance, Parku Linowego w Sieradzu, Zagrody 

Zwierząt w Gołuchowie, Rezerwatu Archeologicznego w Sieradzu, kina czy warsztatów 

w Atomie; 

− zajęcia rekreacyjne: w kręgielni, na basenie w Centrum Sportowo-Rekreacyjnym Relaks 

w Zduńskiej Woli, jazda konno i bryczką, spacer ulicami naszego miasta; 

− zajęcia warsztatowe: warsztaty z robotyki i decoupage, robienie własnych zielników; 

− zajęcia profilaktyczno-edukacyjne, sportowe, plastyczne, muzyczne, wycieczki, gry i zabawy 

integracyjne, zajęcia twórcze, konkursy; 

oraz półkolonie dla 152 dzieci w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli. 

Dzieci i młodzież miały zapewnione dożywianie. 

Na realizację zadania w ramach niniejszego Programu wydatkowano 98.318,71 zł. 
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 W ramach Programu, Miasto Zduńska Wola przekazało Miejskiemu Ośrodkowi Sportu  

i Rekreacji w Zduńskiej Woli środki finansowe w kwocie 177.336,18 zł na organizację pozalekcyjnych  

i pozaszkolnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem uzależnień oraz 

wydarzenia propagujące zdrowy styl życia, wolny od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

W ramach profilaktyki uzależnień Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli prowadził  

w 2023 roku zajęcia sportowe (zajęcia z gier, zabaw i zajęcia z elementami piłki siatkowej, koszykówki, 

piłki ręcznej i nożnej, półkolonie) z elementami profilaktyki uzależnień od alkoholu i narkomanii. 

Zajęcia były prowadzone w Szkole Podstawowej nr 5, Szkole Podstawowej nr 6, Szkole Podstawowej 

nr 7, Szkole Podstawowej nr 9, Szkole Podstawowej nr 12, Szkole Podstawowej nr 10, Szkole 

Podstawowej nr 13. Nauczyciele i trenerzy poprzez wykorzystanie różnych narzędzi prowadzili zajęcia 

sportowe z elementami profilaktyki uzależnień, szczególnie w formie pogadanek lub wykładów. 

Poprzez sport i aktywne spędzanie wolnego czasu przez dzieci i młodzież oddalamy je od chęci 

sięgania po wszelkiego rodzaju używki. W całym Programie w roku 2023 wzięło udział  170 uczniów 

szkół podstawowych z terenu Miasta Zduńska Wola a zajęcia prowadziło 30 nauczycieli w 6  szkołach 

podstawowych i na zajęciach dodatkowych z piłki koszykowej. 

Wydarzenia zrealizowane w ramach Programu w 2023 r. propagujące zdrowy styl życia, wolny od 

alkoholu i innych substancji psychoaktywnych: 

a) Sportowa Kępina w trakcie której odbyła się Akademia Rowerowa i Runmageddon Kids.  

- impreza otwarta, w której uczestniczyło ok 200 dzieci; 

b) „Z podwórka na bieżnię” – zmagania lekkoatletyczne dla klas 4-6, w których uczestniczyło 

ok 300 dzieci; 

c) „Monika Pyrek Camp” - warsztaty tyczkarskie dla klas 1-3, w których uczestniczyło ok 75 

dzieci; 

d) „Warsztaty szkoleniowe z Kacprem Lachowiczem” – warsztaty motywacyjne dla dzieci  

i nauczycieli, w których uczestniczyło ok 700 dzieci. 

 

W 2023 r. Miasto Zduńska Wola sfinansowało ze środków Programu w kwocie 4 200,00 zł 

diagnozę lokalnych problemów społecznych pn. „Diagnoza problemu używania i postaw wobec 

substancji psychoaktywnych oraz innych problemów społecznych wśród młodzieży oraz dorosłych 

mieszkańców Zduńskiej Woli”, która została wykorzystania m.in. do opracowania Miejskiego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2024-2026. 

W celu profilaktyki przeciwdziałania uzależnieniom i realizacją celu nr 3 zakupiono 5420 szt. 

broszur, plakatów, ulotek edukacyjno-profilaktycznych służących edukacji publicznej: 

− „Alkohol-ultra zagrożenie” Jak się chronić ściąga dla nastolatków 13+ (ulotki i plakaty), 

− „Alkohol-ultra zagrożenie” Jak się chronić ściąga dla nastolatków 13+ (broszury), 

− „Cyberprzemoc jak się chronić przed agresją elektroniczną. Ściąga dla nastolatków 12+” 

(plakaty i broszury), 

− „E-Uzależnienia nie zgub się w sieci”, 

− „E-Uzależnienia nie zgub się w sieci. Ściąga dla nastolatków 12+”, 

− „Internet, smartfon i gry on-line – poznaj zagrożenia i reaguj w porę! Poradnik dla nauczycieli 

i rodziców”, 

− „Narkotyki i dopalacze-reaguj w porę, Poradnik dla nauczycieli i rodziców”, 

− „Wychowanie bez przemocy. Jak zbudować pozytywną relację z dzieckiem”, 

− „Ciąża bez alkoholu – z dzieckiem nie piję”, 
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− „Narkotyki i dopalacze – rodzaje, działanie i objawy używania. Informator dla nauczycieli  

i rodziców”, 

− „Uzależnienie od alkoholu a rodzina. Jak radzić sobie z piciem swoich bliskich”, 

− „Ochronić się przed przemocą. Poradnik dla osób krzywdzonych”, 

− „Procedura „Niebieskiej Karty” i inne przepisy prawne. Jak z nich korzystać informator dla 

ofiar i świadków przemocy”. 

 

Broszury przekazane zostały następującym podmiotom: 

− Poradniom ginekologicznym na terenie Miasta Zduńska Wola, 

− Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o. , 

− Szkołom ponadpodstawowym z terenu Miasta Zduńska Wola, 

− Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o.,  

− Samodzielnemu Publicznemu Zakładowi Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli, 

− do Punktu ds. Przemocy Domowej, 

− Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli. 

Przychodnie publiczne i niepubliczne z terenu Miasta Zduńska Wola otrzymały ulotki  

9 września 2023 r. podczas Światowego Dnia Świadomości o FAS. 

Materiały profilaktyczne rozdysponowane były również dla młodzieży szkolnej i nauczycieli 

podczas Konferencji „Miejski Dzień z Profilaktyką”. 

 

W ramach Programu sfinansowano udział nauczycieli/pedagogów szkolnych ze szkół 

podstawowych z terenu Miasta Zduńska Wola w konferencji poświęconej problematyce zdrowia 

psychicznego i uzależnień dzieci i młodzieży „Porozmawiajmy razem, bo jutro zaczyna się dziś”, 

organizowanej przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Zduńskiej Woli w kwocie 2.700,00 

zł. 

Cel nr 4 

„Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii oraz przeciwdziałaniu przemocy” 

 

W 2023 r. przy realizacji zadań Programu Miasto Zduńska Wola współpracowało z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, osobami 

fizycznymi i podmiotami leczniczymi w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom 

społecznym. W okresie sprawozdawczym Miasto Zduńska Wola wspomagało, głównie w formie 

finansowej, działalność podmiotów, tj.: 

1) Przyznano dotacje celowe na realizację 3 zadań publicznych przez podmioty wybrane w trybie 

konkursu ofert: 

a) realizacja przez Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Wola” zadania publicznego pn. 

„Działania na rzecz osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin  

w zakresie reintegracji społecznej, utrzymywania abstynencji, pomocy rehabilitacyjnej 

oraz organizowania zajęć interwencyjno – wspierających.”. Z różnych form pomocy 

skorzystało 847 osób. Dotacja celowa została wykorzystana w wysokości 69.869,21 zł, 

b) realizacja przez Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej Opatrzności „Orioniści” 

zadania publicznego pn. „Realizacja zadań przez świetlicę środowiskową dla dzieci 

i młodzieży w 2023 r.”. 
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Ww. podmiot prowadzący placówkę wsparcia dziennego w formie opiekuńczej świetlicy 

środowiskowej realizował zadania wspomagające rodzinę w sprawowaniu jej 

podstawowych funkcji związanych z opieką i wychowaniem, tj. zapewniał: 

− zadania wspomagające rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych funkcji związanych  

z opieką i wychowaniem, 

− zadania z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, zdrowia w formie warsztatów, zajęć profilaktyczno-edukacyjnych,  

− zajęcia podejmujące zagadnienia agresji, samoakceptacji, współpracy w grupie,  

− zajęcia służące rozwijaniu zainteresowań: komputerowe, plastyczne, kulinarne, 

sportowe, teatralne, kulturalne (kino, teatr), 

− wycieczki krajoznawcze, gry i zabawy, 

− wsparcie podopiecznych w nauce, pomoc w odrabianiu prac domowych, 

− organizowanie uroczystości tematycznych. 

25 dzieci i młodzieży miało zapewnione dożywianie. 

Dotacja celowa została wykorzystana w wysokości 102.277,76 zł 

2) Ze środków finansowych Programu w 2023 r. dokonano zakupu w kwocie 60.408,00 zł usług 

zdrowotnych, niefinansowanych przez NFZ, na rzecz osób uzależnionych od alkoholu, osób 

współuzależnionych i członków ich rodzin, będących mieszkańcami Miasta Zduńska Wola, 

świadczonych w Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o.  

Z pomocy skorzystało łącznie 1195 osób.  

       Terapia osób uzależnionych od alkoholu, prowadzona była w zakresie: 

a) realizacji ponadpodstawowych programów psychoterapii dla osób uzależnionych 

i współuzależnionych poprzez prowadzenie zajęć terapeutycznych, 

b) prowadzenia psychoterapii i psychoedukacji grupowej oraz indywidualnej dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych, oraz monitorowanie procesu leczenia, 

c) prowadzenia sesji grup wsparcia dla pacjentów, którzy ukończyli cykl leczenia w ramach NFZ 

i wymagają wsparcia w rozwiązywaniu bieżących trudności oraz motywacji do dalszego 

trzeźwienia, 

d) prowadzenia sesji warsztatowych dla pacjentów uzależnionych, którzy ukończyli podstawowy 

etap leczenia, rozpoznali własne uzależnienia i pozytywnie przebiega u nich proces akceptacji, 

e) prowadzenia sesji rodzinnych dla osób uzależnionych i ich rodzin celem poprawy zaburzonych 

relacji rodzinnych związanych z podjętą i kontynuowaną terapią.  

3) Z wpływów pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

finansowane było w całości, tj. w kwocie 123.322,48 zł funkcjonowanie Punktu ds. Przemocy 

Domowej. 

Środki finansowe zostały wykorzystane na prowadzenie Punktu ds. Przemocy Domowej, który 

realizuje pomoc dla mieszkańców Miasta Zduńska Wola w zakresie m.in.: 

− podejmowania interwencji na rzecz ofiar przemocy, 

− prowadzenia działań mediacyjnych, 

− prowadzenia terapii małżeńskiej, udzielania wsparcia w rozwiązywaniu konfliktów 

rodzinnych, 

− pomocy psychologicznej, socjalnej i prawnej dla ofiar przemocy, 

− wspierania pokrzywdzonych, 

− edukacji pokrzywdzonych i sprawców. 
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W ramach środków sfinansowano: 

− wynagrodzenia wraz z pochodnymi specjalistów zatrudnionych w Punkcie ds. Przemocy 

Domowej, 

− zakup materiałów edukacyjnych, 

− sfinansowanie szkoleń i kursów, 

− zakup artykułów biurowych, 

− przeprowadzenie i opracowanie diagnozy zjawiska przemocy na terenie Miasta Zduńska 

Wola, 

− trening interpersonalny, 

− zakup artykułów spożywczych wykorzystywanych podczas działań mediacyjnych, 

terapeutycznych i interwencyjnych,  

− opłatę za wynajem pomieszczeń w Zduńskowolskim Centrum Integracji „Ratusz”. 

 

Cel nr 5 

„Zapewnienie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Zduńskiej Woli” 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli, jest powołana 

obligatoryjnie przez Prezydenta Miasta Zduńska Wola. W jej skład wchodzą przedstawiciele różnych 

instytucji np. pomocy społecznej, policji, organizacji pozarządowych, poradni leczenia uzależnień, 

którzy w swojej codziennej pracy mają do czynienia z szeroko rozumianą problematyką alkoholową. 

Ustawodawca wskazał też obowiązek posiadania przez nich odpowiedniego przygotowania 

merytorycznego. Dodatkowo w celu realizacji Programu, Prezydent Miasta powołał Pełnomocnika. Do 

zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli należy   

w szczególności inicjonowanie działań w zakresie określonym w art. 41 ust. 1 ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz podejmowanie czynności zmierzających  

do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się 

leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

W okresie sprawozdawczym Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Zduńskiej Woli odbyła 19 posiedzeń, w tym 12 spotkań posiedzeń Zespołu ds. orzekania 

i motywowania do leczenia, 12 posiedzeń Zespołu ds. edukacyjno-kontrolnych. W 2023 r. członkowie 

Zespołu ds. edukacyjno-kontrolnych Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Zduńskiej Woli w obecności strażników Straży Miejskiej przeprowadzili 44 działania edukacyjne 

w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, w punktach prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, na podstawie upoważnień 

imiennych wydanych przez Prezydenta Miasta Zduńska Wola. 

Zgodnie z zasadami finansowania pracy członków Komisji, określonymi w Programie za udział 

w posiedzeniu Komisji i zespołów problemowych członkowie otrzymywali wynagrodzenie w formie 

miesięcznego ryczałtu brutto, bez względu na liczbę posiedzeń w miesiącu. Na wynagrodzenia dla 

13 członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli 

wydatkowano 32.066,67 zł . 

W ramach środków finansowych w budżecie Miasta, stanowiących dochody z tytułu opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pokryto koszty sądowe i koszty 

związane z wydawaniem opinii przez biegłych sądowych orzekających w przedmiocie uzależnienia od 
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alkoholu, tj.: 

a) za wydanie 15 opinii przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 6.507,27 

zł; 

b) za wniesienie 21 wniosków do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli o skierowanie na przymusowe 

leczenie odwykowe oraz wpłacenie 10 zaliczek do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli na badanie 

przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – łącznie wydatkowano – 

6.513,28 zł 

 W ramach Programu zostały sfinansowane następujące formy kształcenia i doskonalenia 

zawodowego:  

a) szkolenie stacjonarne wyjazdowe dla dwóch osób będących członkami Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz jednej osoby będącej członkiem Zespołu 

Interdyscyplinarnego – 3.150,00 zł; 

b) szkolenia online dla nowego członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych –  

400,00 zł; 

c) szkolenie online dla członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 395,00 

zł; 

d) szkolenie stacjonarne dla wszystkich członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych – 1.690,00 zł. 

 

Cel nr 6 

„Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach i zwiększenia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego” 

W roku 2023 Miasto Zduńska Wola podejmowało działania na rzecz przeciwdziałania 

nietrzeźwości na drogach i zwiększenia bezpieczeństwa ruchu drogowego poprzez: 

1) wzmocnienie bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów w ruchu drogowym poprzez 

rozpowszechnianie następujących odblasków: 

a) breloki pulsacyjne LED, 

b) opaski z diodami LED, 

c) opaski odblaskowe na ramię,  

d) zawieszki odblaskowe miękkie na łańcuszkach kulkowych 

oraz ich rozpowszechnianie wśród dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców miasta; 

2) udział w „Akcji Znicz” wraz ze Strażą Miejską i zakup ulotek „Nie prowadzę po alkoholu”, oraz 

rozpowszechnianie wśród pełnoletnich mieszkańców miasta liczników trzeźwości, służących do 

pomiaru szacunkowego stężenia alkoholu we krwi po spożyciu alkoholu, celem zaniechania 

kierowania pojazdem w stanie po spożyciu alkoholu; 

3) udział w Policyjnej Akademii Bezpieczeństwa, konkurs/test z wiedzy ogólnej na temat 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym, rozpowszechnianie wśród mieszkańców miasta materiałów 

edukacyjnych. 
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Cel nr 7 

„Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem  

w charakterze oskarżyciela publicznego” 

 

W 2023 r. nie zostały podjęte interwencje dotyczące naruszenia przepisów określonych w art. 

131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

 

Cel nr 8 

„Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej” 

 

Z uwagi na brak osób zainteresowanych tą formą wsparcia oraz zaspokojeniem przez 

Powiatowy Urząd Pracy potrzeb osób bezrobotnych, zadanie nie było realizowane w 2023 r.  

 

Cel nr 9 

 

„Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontraktu socjalnego” 

 

Zadanie w ramach Programu realizowane było przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli, gdzie zgodnie z celem 9, udzielano pomocy społecznej 

osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem 

społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej  

i kontraktu socjalnego. Pomocą specjalistyczną w 2023 r. objęto 279 osób mających problem  

z uzależnieniami i ich rodzin. Proponowano pomoc w formie pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

oraz poradnictwa specjalistycznego m.in. w Punkcie ds. Przemocy Domowej, Samodzielnym 

Publicznym Zakładzie Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli. Wsparcie udzielano  

w szczególności przez specjalistę ds. uzależnień, specjalistę ds. relacji interpersonalnych i profilaktyki 

uzależnień, mediatora, instruktora terapii uzależnień oraz psychologa. Pracownicy socjalni zatrudnieni 

w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli, prowadzili  

z osobami uzależnionymi i ich rodzinami systematyczną pracę socjalną mającą na celu poprawę 

funkcjonowania w środowisku rodzinnym i społecznym oraz motywowali do podjęcia terapii 

stacjonarnej i ambulatoryjnej. W celu określenia sposobu współdziałania w rozwiązywaniu 

problemów osoby lub rodziny znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej pracownik socjalny 

zawierał kontrakt socjalny z tą osobą lub rodziną, w celu wzmocnienia aktywności  

i samodzielności życiowej, zawodowej lub przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 
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Zadania realizowane ze środków pochodzących z opłat, o których mowa w art. 93 ust. 3 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

 

W związku z art. 93 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

wpływy w wysokości 271.703,00 zł pochodzące z opłat za zezwolenia od przedsiębiorców 

zaopatrujących przedsiębiorców posiadających zezwolenie na sprzedaż detaliczną napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży w napoje alkoholowe 

w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml zostały 

przeznaczone na działania mające na celu realizację następujących zadań: 

1) Dotacja dla Stowarzyszania Abstynentów Klubu „Wola” z siedzibą ul. Szadkowska 29 w Zduńskiej 

Woli na realizację w 2023 r. zadania publicznego  z zakresu zdrowia publicznego – zapobieganie 

uzależnieniom oraz skutkom zdrowotnym i społecznym wynikającym z uzależnień pn. „Działania 

na rzecz osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin w zakresie reintegracji społecznej, 

utrzymywania abstynencji, pomocy rehabilitacyjnej oraz organizowania zajęć interwencyjno-

wspierających w 2023 r.” Na realizację zadania w ramach przedmiotowych środków 

wydatkowano 71.980,00 zł; 

2) Dotacja dla Zgromadzenia Zakonnego Małe Dzieło Boskiej Opatrzności – Orioniści Prowincja 

Polska z siedzibą ul. Williama Lindleya 12, 02-005 Warszawa na realizację zadania publicznego 

samorządu gminy w zakresie wspierania rodziny oraz przeciwdziałania uzależnieniom  

i patologiom społecznym pn. „Realizacja zadań przez placówkę wsparcia dziennego w 2023 r.”, 

realizowanego pod adresem: ul. Łaska 88, 98-220 Zduńska Wola w kwocie 110.000,00 zł; 

3) Zakup usług zdrowotnych na rzecz mieszkańców Miasta Zduńska Wola w Poradni Leczenia 

Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  

w kwocie 30.000,00 zł; 

4) Organizacja  warsztatów profilaktycznych z zakresu uzależnień dla uczniów szkół podstawowych  

z terenu Miasta Zduńska Wola (ujęte w celu nr 3). Na realizację zadania w ramach 

przedmiotowych środków wydatkowano 50.789,72 zł; 

5) Opłaty sądowe od wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia w zakładzie lecznictwa 

odwykowego oraz zaliczek na badania psychiatryczno-psychologiczne w kwocie 6.513,28 zł; 

6) Przeprowadzenie badań osób skierowanych przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Zduńskiej Woli i wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu  

i wskazania rodzaju zakładu leczniczego 2.420,00 zł. 

 

III.  OGRANICZENIE DOSTĘPNOŚCI ALKOHOLU 

  

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi gmina wykonuje m.in. poprzez ograniczenie 

dostępności alkoholu. Zadanie to polega na realizacji określonych w ustawie: 

− zasad wydawania, cofania i wygaszania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,  

− kontroli przestrzegania warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży. 

W ramach procedury wydawania zezwoleń przeprowadzana jest wizja lokalna w terenie, która 

ma na celu sprawdzenie czy wskazany przez wnioskodawcę we wniosku o wydanie zezwolenia punkt 

sprzedaży spełnia warunki lokalizacji zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwałą nr 

LVIII/640/18 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 25 maja 2018 r. w sprawie ustalenia zasad 
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usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta Zduńska Wola.   

W okresie sprawozdawczym Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zaopiniowała ogółem 21 wniosków przedsiębiorców o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałą Rady Miasta Zduńska 

Wola, z tego: 

− 10 punktów sprzedaży alkoholu stanowiły sklepy, 

− 11 punktów sprzedaży stanowiły punkty gastronomiczne. 

W 2023 r. organ wydał ogółem 106 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym: 

1) 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych poza miejscem sprzedaży - wg zawartości 

alkoholu: 

− do 4,5% (oraz piwa) – 10, 

− od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) – 10, 

− powyżej 18% - 10; 

2) 31 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w miejscu sprzedaży - wg zawartości alkoholu: 

− do 4,5% (oraz piwa) – 11, 

− od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) – 10, 

− powyżej 18% - 10; 

3) 45 jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

W 2023 r. zezwolenia otrzymało 21 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, z tego: 

1) 10 punktów stanowiły sklepy; 

2) 11 punktów stanowiły punkty gastronomiczne.  

Na dzień 31 grudnia 2023 r. sprzedaż napojów alkoholowych: 

1) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży prowadziło 93 punkty (sklepy); 

2) przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży prowadziło 25 punktów (lokale 

gastronomiczne). 

 

Wartość sprzedanego alkoholu w 2023 r. na terenie Miasta Zduńska Wola (na podstawie 

oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych) 

przedstawia się następująco: 

 

 

wg zawartości alkoholu 

razem 
do 4,5%  

(oraz piwa) 

od 4,5% do 18%  

(z wyjątkiem piwa) 
pow. 18% 

24.100.846,12 zł 

 

6.488.417,04 zł 

 

 

 

25.644.756,93 zł 

 

 

56.234.020,09 zł 

W 2023 r. Zespół ds. edukacyjno-kontrolnych Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przeprowadził 44 działania edukacyjne w punktach sprzedaży napojów alkoholowych  
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w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych w obecności strażników Straży Miejskiej. Nie stwierdzono nieprawidłowości. 

IV.  ZASADY FUNKCJONOWANIA MIEJSKIEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

Kluczową rolę w rozwiązywaniu problemów alkoholowych na szczeblu lokalnym ustawodawca 

powierzył gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, która zgodnie z ustawą 

powoływana jest przez Prezydenta Miasta Zduńska Wola. Do zadań gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych należy w szczególności inicjonowanie działań w zakresie określonym w art. 

41 ust. 1 ustawy oraz podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego. 

Program na 2023 r. określa następujące zasady finansowania pracy członków Komisji: 

1) członkowi Komisji za udział w posiedzeniu Komisji i jej zespołów przysługuje wynagrodzenie 

w formie miesięcznego ryczałtu brutto, bez względu na liczbę posiedzeń w miesiącu, 

z zastrzeżeniem pkt 2, w wysokości:  

a) przewodniczący – 260,00 zł,  

b) zastępca przewodniczącego – 260,00 zł,  

c) sekretarz – 230,00 zł,  

d) członek – 210,00 zł;  

2) nieobecność członka na posiedzeniu powoduje potrącenie wynagrodzenia w wysokości 

proporcjonalnej do liczby posiedzeń w danym miesiącu;  

3) wynagrodzenie za udział w posiedzeniach wypłacane jest na podstawie imiennej listy obecności;  

4) wynagrodzenie miesięczne wypłaca się na koniec miesiąca.  

W 2023 r. na wynagrodzenia 13 członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Zduńskiej Woli wydatkowano 32.066,67 zł . 

 

V.  PODSUMOWANIE 

Przy realizacji zadań wynikających z Programu należy podejmować działania ukierunkowane na: 

1) realizację w szkołach, przedszkolach programów rekomendowanych przez Krajowe Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom, Instytut Psychiatrii i Neurologii, Ośrodek Rozwoju Edukacji  

o udowodnionej skuteczności działań; 

2) organizowanie w szkołach warsztatów podejmujących problematykę cyberprzemocy, przemocy, 

uzależnienia od telefonu, komputera, Internetu, uzależnienia od leków; 

3) podejmowanie działań na rzecz promowania zdrowego odżywiania i aktywności fizycznej; 

4) wspieranie pozalekcyjnych zajęć sportowych, imprez sportowych i rekreacyjnych; 

5) organizowanie różnych form wypoczynku z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży, 

pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych; 

6) finansowanie działalności świetlic środowiskowych z programem opiekuńczo-wychowawczym, 

finansowanie dożywiania dzieci biorących udział w zajęciach świetlicy;  

7) zapewnienie dostępności pomocy psychologicznej, terapeutycznej, psychospołecznej i prawnej 
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dla osób dotkniętych uzależnieniem od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, 

doświadczających przemocy, zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami; 

8) organizację szkoleń podnoszących kwalifikacje lub nadających uprawnienia dla osób zajmujących 

się edukacją i wychowaniem dzieci i młodzieży, rozwiązywaniem problemów z zakresu 

przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i przemocy; 

9) współpracę i wspieranie, w szczególności w formie finansowej, działalności instytucji, organizacji, 

stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii 

oraz przeciwdziałaniu przemocy; 

10) kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków 

korzystania z zezwoleń, zgodnie z zapisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

11) podejmowanie działań służących zwiększeniu bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów w ruchu 

publicznym; 

12) podejmowanie, wspieranie działań w zakresie przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców, 

współpracę w tym zakresie policją; 

13) edukację publiczną wśród mieszkańców Miasta na temat szkodliwości nadużywania alkoholu 

i innych środków psychoaktywnych oraz udział w akcjach i kampaniach, w tym również 

w zakresie przeciwdziałania przemocy, uzależnień behawioralnych; 

14) edukację publiczną ukierunkowaną do rodziców dzieci i młodzieży na temat narkotyków, nowych 

środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, szkodliwości ich zażywania, oraz udział  

w akcjach i konferencjach profilaktycznych. 

  

       

 


